BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5851/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục nhập khẩu phôi gạch để sản xuất hàng xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Hiện nay, có một số doanh nghiệp đề nghị hướng dẫn thủ nhập khẩu phôi gạch từ Trung Quốc về đề sản xuất, gia công thêm các công đoạn mài sắc cạnh, tạo màu, tạo hoa văn, mài bóng và đóng gói bao bì để xuất khẩu cho đối tác nước ngoài.
Để tăng cường công tác quản lý và phòng ngừa gian lận về xuất xứ hàng hóa (tương tự như Công ty Gạch men Hoàng Gia nhập khẩu phôi gạch từ Trung Quốc có sẵn dòng chữ “Made in Việt Nam”) gây khó khăn cho công tác xử lý, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh, thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ mặt hàng phôi gạch nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu. Đặc biệt, khi làm thủ tục nhập khẩu mặt hàng này cần lưu ý để xác định hàng hóa nhập khẩu đã ghi sẵn dòng chữ “Made in Việt Nam” chưa. Trường hợp có vướng mắc phát sinh thì báo cáo Tổng cục Hải quan để có chỉ đạo.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh